
BUPATI TAKALAR 
PROVINSI SULAWESI SELATAN 

PERATURAN BtJPATI TAKALAR 
NOMOR 3 TAHUN 2 0 2 1 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI TAKALAR NOMOR 40 TAHUN 
2020 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

DAERAH TAHUN ANGGARAN 2 0 2 1 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

BUPATI TAKALAR, 

bahwa u n t u k menindaklanjut i Su ra t Direktorat Jendera l 
Perimbangan Keuangan Kementer ian Keuangan Republ ik 
Indonesia Nomor : S -20/PK/2021 Yang bersifat Sangat 
Segera Tanggal 04 Februar i 2021 Perihal Pe laksanaan 
Pembayaran Insenti f Tenaga Kesehatan Daerah dar i S i s a 
D a n a B O K Tambahan di K a s Daerah. 
bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 
d imaksud pada h u r u f a , meika perlu menetapkan 
Peraturan Bupat i tentang Perubahan Atas Peraturan 
Bupa t i Taka la r Nomor 40 T a h u n 2020 tentang 
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah 
T a h u n Anggaran 2 0 2 1 . 
Undang-undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Tingkat I I di Su lawes i 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 
Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 1822); 
Undang-undang Nomor 28 T a h u n 1999 tentang 
Penyelenggara Negara yang Be r s ih dan Bebas dar i 
Korups i , Ko lus i dan Nepotisme (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 1999 Nomor 75 , Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 3851) ; 
Undang-undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2003 Nomor 47 , Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4286) ; 
Undang-undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4355) ; 
Undang-undang Nomor 15 T a h u n 2004 tentang 
Pemer iksaan Pengelolaan dan Tanggu ng J a w a b 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2004 Nomor 66 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4400) ; 

i 

Menimbang : a . 

b. 

Mengingat : 1. 

2. 

3. 

4. 



6. Undang-undang Nomor 33 T a h u n 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4438) ; 

7. Undang-undang Nomor 27 T a h u n 2009 tentang S u s u n a n 
dan Kedudukan Majelis Permusyawaratan Pervvakilan 
Rakyat , Dewan Perwaki lan Rakyat , Dewan Perwaki lan 
Daerah dan Dewan Perwaki lan Rakyat Daerah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 123, 
Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5043) ; 

8. Undang-undang Nomor 28 T a h u n 2009 tentang Pajak 
Daerah dan Retr ibusi Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5049) ; 

9. Undang-undang Nomor 12 T a h u n 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2011 
Nomor 82 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5234) ; 

10. Undang-undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 
Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5495) ; 

1 1 . Undang-undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah d iubah beberapa ka l i terakhir dengan Undang-
undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 109 T a h u n 2000 tentang 
Keuangan Kepala Daerah dan Waldl Kepala Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2000 
Nomor 210, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4028) ; 

13. Peraturan Pemenntal i Nomor 24 T a h u n 2004 tentang 
Kedudukan Protokoler dan Keuangan P impinan dan 
Anggota Dewan Perwaki lan Rakyat Daerah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 90, 
Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
4416) sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 37 T a h u n 2005 tentang Perubahan 
atas Per a tu r an Pemerintah Nomor 2 4 tahu n 2004 
tentang Kedudukan Protokoler dan Keuangan P impinan 
dan Anggota Dewan Perwaki lan Rakyat Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 
Nomor 94, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4540) ; 

ii 



14. Pera turan Pemerintah Nomor 23 T a h u n 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan B a d a n Layanan U m u m (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 48, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
4502) ; 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 54 T a h u n 2005 tentang 
P in jaman Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2005 Nomor 136, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4574) ; 

16. Peraturan Pemerintal i Nomor 55 T a h u n 2005 tentang 
D a n a Perimbangan (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4575) ; 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 56 T a h u n 2005 tentang 
S is tem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 138, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4576) ; 

18. Peraturan Pemerintah Nomor 57 T a h u n 2005 tentang 
Hibah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 
Nomor 139, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4577) ; 

19. Peraturan Pemerintah Nomor 65 T a h u n 2005 tentang 
Pedoman Penyusunan dan Penerapan Sta i idar Pelayanan 
Minimal (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2005 Nomor 150, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4585) ; 

20. Peraturan Pemerintah Nomor 79 T a h u n 2005 tentsmg 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelengaraan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2005 Nomor 165, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4593) ; 

2 1 . Peraturan Pemerintah Noinor 8 T a h u n 2006 tentang 
Pelaporan Keuangan dan Kiner ja Ins tans i Pemerintah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2006 
Nomor 25 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4614) ; 

22 . Peraturan Pemerintah Nomor 21 T a h u n 2007 tentang 
Perubahan Ketiga a tas Peraturan Pemerintah Nomor 24 
T a h u n 2004 tentang Kedudukan Protokoler dan 
Keuangan P impinan dan Anggota Dewan Perwaki lan 
Rakya t Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2007 Nomor 47 , Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4712) ; 

23 . Peraturan Pemerintah Nomor 71 T a h u n 2010 tentang 
Standar Akun tans i Pemerintahan (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2010 Nomor 123, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5165) ; 

24. Peraturan Pemerintah Nomor 83 T a h u n 2012 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 5 T a h u n 
2009 tentang B a n t u a n Keuangan kepada Parta i Politik 

iii 



(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2012 
Nomor 195, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5351) ; 

25 . Peraturan Pemerintah Nomor 18 T a h u n 2016 tentang 
Perangkat Daerah (Lembaran. Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2016 Nomor 114, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5887) ; 

26. Peraturan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2019 tentang 
Pengelolaan Keu angan Daerah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a l i u n 2019 Nomor 42, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 6322) ; 

27. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, 
sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i terakhir dengan 
Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 21 T a h u n 2011 
tentang Perubahan Kedua Peraturan Menteri Da lam 
Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 tentang Pedoman 
Pengelolaan Keuangan Daerah ; 

28. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 26 T a h u n 2013 
tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Da lam Negeri 
Nomor 24 T a h u n 2009 tentang Pedoman Ta ta C a r a 
Perhi tungan, Penganggaran Da lam APBD, Pengajuan, 
Penya luran, dan Laporan Pertanggungjawaban 
Penggunaan B a n t u a n Keuangan Partai Politik; 

29. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 123 T a h u n 2018 
tentang Perubahan Keempat a tas Peraturan Menteri 
Da lam Negeri Republ ik Indonesia Nomor 32 T a h u n 2011 
tentang Pedoman Pemberian Hibah dan B a n t u a n Sos ia l 
yang Bersumber dar i Anggaran Pendapatan dan Be lan ja 
Daerah; 

30. Peraturan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah ; 

3 1 . Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 20 T a h u n 2020 
tentang Percepatan Penanganan Corona Virus Disease 
2019 di L ingkungan Pemerintah Daerah; 

32. Peraturan Menteri Keuangan Republ ik Indonesia Nomor 
17 T a h u n 2021 tentang Pengelolaan Transfer Ke Daerah 
dan D a n a Desa T a h u n Anggaran 2021 Da lam Rangka 
Mendukung Penanganan Pandemi Corona Virus Disease 
2019 (COVID-19) dan Dampaknya ; 

33. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 64 T a h u n 2020 
tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 
Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2 0 2 1 ; 

34. Peraturan Daerah Kabupaten Taka la r Nomor 04 T a h u n 
2014 tentang Perubahan Kedua atas Pera turan daerah 
Nomor 07 T a h u n 2007 tentang Pokok-pokok Pengelolaan 
Keuangan Daerah Kabupaten Taka la r ; 

35. Peraturan Daerah Kabupaten Taka la r Nomor 5 T a h u n 
2020 tentang Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah 
Kabupaten Taka la r T a h u n Anggaran 2 0 2 1 ; 

iv 



MEMUTUSKAN 

Menetapkan PERATURAN BUPATI TAKALAR TENTANG PERUBAHAN 
ATAS PERATURAN BUPATI TAKALAR NOMOR 40 TAHUN 
2020 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN 
DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2 0 2 1 . 

Pasal 1 
Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2021 semula 
ber jumlah Rp. 1.203.400.499.716,00 bertambah se jumlah Rp. 1 .980.000.000,00 
sehingga menjadi Rp. 1.205.380.499.716,00 dengan rincian sebagai b e r i k u t : 

a. 

b. 

c. 

Pendapatan : 
1. Pendapatan Asl i Daerah 

a. Semula Rp. 195.857.287.800,00 
b. Ber tambah / (berkurang) Rp. 0,00 

2. Pendapatan Transfer 
a. Semula Rp. 933 .427.764.716,00 
b. Ber tambah / (berkurang) Rp. 0,00 

3. La in - la in Pendapatan Daerah Yang S a h 
a. Semu la Rp. 41 .115.447.200,00 
b. Ber tambah / (berkurang) Rp. 0,00 

Jumlah Pendapatan Setelah Perubahan Rp. 1.170.400.499.716,00 
Belanja : 

Rp. 

1. Be lan ja Operasi 
a. S emu la Rp. 896 .202.468.399.00 
b. Ber tambah / (berkurang) Rp. 1.980.000.000,00 

2. Be lan ja Modal 
a. Semula Rp. 147.238.279.635,00 
b. Ber tambah / (berkurang) Rp. 0,00 

3. Be lan ja T idak Terduga 
a. S emu la Rp. 3 .259.138.202,00 
b. Ber tambah / (berkurang) Rp. 0,00 

4. Be lan ja Transfer 
a . S emu la Rp. 149.000.613.480,00 
b. Ber tambah / (berkurang) Rp. 0,00 

Jumlah Belanja Setelah Perubahan Rp. 1.197.680.499.716,00 
Surplus/(Deflsit) Rp. (27.280.000.000,001 
Pembiayaan : 
1. Pener imaan 

a. Semu la Rp. 33.000.000.000.00 
b. Ber tambah / (berkurang) Rp. 1.980.000.000,00 

J u m l a h Penerimaan Setelah Perubahan Rp. 34 .980 .000 .000 ,00 
2. Pengeluaran 

Rp. 

a. Semu la Rp. 7.700.000.000,00 
b. Ber tambah / (berkurang) Rp. 0,00 

J u m l a h Pengeluaran Setelah Perubahan Rp. 7 .700.000.000,00 
J u m l a h Pembiayaan Netto Setelah Rp. 27 .280 .000 .000 ,00 
Perubahan 
S isa lebih/(kurang) pembiayaan tahun Rp. 0 ,00 
berkenaan 

V 



Pasal 2 
Penjabaran Perubahan A P B D sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 1 dir inci 
lebih lanjut pada Lampi ran peraturan in i . 

Pasal 3 
Lampi ran sebagaimana tersebut da lam Pasa l 2 merupakan bagian yang t idak 
te rp isahkan dar i peraturan in i . 

Pasal 4 
Peraturan in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 
Bupa t i in i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah Kabupaten Taka lar . 

D iundangkan di Taka la r 
Pada tanggal 24 Februar i 2021 

S B K R B T A R I S DAERAH, 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N T A K A L A R TAHUN 2021 NOMOR 03 

vi 


